
COD. PRATICA: 2018-002-2035 

 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI 
E RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 3262  DEL  04/04/2018 

 
 

OGGETTO:   Aggiudicazione procedura negoziata per l'acquisizione del servizio di 
vigilanza presso immobile regionale. Impegno di spesa a favore di 
MISSION VIGILANZA SRL (Impegno di spesa di € 28.177,12 cap. 00311 
es. fin.  2018, 2019 e 2020). CIG: 7226290B25. 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il decreto legislativo n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 



COD. PRATICA: 2018-002-2035 

 

Visto in particolare il comma 2 dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, all’interno del quale viene 
disposto che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: (..) b) per 
affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o 
alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata 
previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici per i lavori, e, per i 
servizi e le forniture di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 
inviti (..). 
Vista la determinazione dirigenziale n. 10216 del 06/10/2017 del Servizio Demanio, 
patrimonio, prevenzione, protezione e sicurezza, che dispone, tra quant’altro: 
1. di procedere all’acquisizione del servizio di vigilanza armata che prevede controllo video 

continuativo 24h senza operatore dedicato e piantonamento fisso con guardia armata per 
n. 2 ore al giorno dalle ore 16,30 alle ore 18,30 dal lunedì al venerdì per tutte le 
settimane dell’anno, presso l’immobile di proprietà regionale sito in Spoleto, Loc. S. 
Chiodo, per la durata di  due anni dalla data di stipula del contratto, mediante procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e smi mediante l’applicazione del 
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del predetto decreto legislativo;  

2. di dare atto che, la tipologia del servizio non è presente all’interno del MEPA e che non 
sono attive convenzioni Consip o di altro soggetto aggregatore aventi ad oggetto servizi 
comparabili con quelli della presente procedura;  

3. di incaricare il Servizio Provveditorato, Gare e Contratti al fine di attivare tutte le 
procedure inerenti l’acquisizione del servizio a mezzo di procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. mediante l’applicazione del criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. stesso il cui CIG rilasciato per la 
procedura è: 7226290B25; 

4. che il RUP della presente procedura è il Dirigente del Servizio Demanio Patrimonio 
Prevenzione Protezione e Sicurezza; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 10805 del 19/10/2017 del Servizio Provveditorato, 
gare e contratti e gestione partecipate, con la quale è stato disposto, tra quant’altro: 

 di indire, ai sensi del comma 2, lett. b), dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, una procedura 
negoziata per l’affidamento del servizio di vilanza presso immobile regionale, da 
aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, di cui all’art. 95, comma 4 del medesimo 
D.Lgs. 50/2016;  

 di individuare i diciassette operatori economici, di cui al documento ivi richiamato 
quale “allegato riservato”, da invitare alla procedura di che trattasi ed ai quali 
richiedere la propria migliore offerta, in forza di quanto già disposto con la sopra 
citata comunicazione del Servizio Demanio, patrimonio, prevenzione, protezione e 
sicurezza; 

 di approvare lo schema di lettera di invito e la documentazione, complementare alla 
predetta lettera di invito. 

Atteso che, con separate note, trasmesse tutte con pec nella data del 24/10/2017, sono stati 
invitati a presentare offerta, entro le ore 13:00 del 06/11/2017, i seguenti operatori 
economici: 

1. CORPO VIGILI GIURATI  (p.iva 03182700488) 
2. GREN PATROL (p.iva 01465780557) 
3. FIFA SECURITY  (p.iva 01792460444) 
4. TELECONTROL (p.iva 00951160514) 
5. SERVIM (p.iva 03231970405) 
6. DEA HOLDING SRL (p.iva 02116600681) 
7. CESAR  GROUP  s.r.l.  (p.iva 00510170558) 
8. SECURPOOL  s.r.l. (p.iva 01860390564) 
9. BEST UNION COMPANY  S.p.A. (p.iva 02011381205) 
10. LIS   S.p.A. (p.iva 03250780123) 
11. VIP  SECURTAL s.r.l. (p.iva 06046440480) 



COD. PRATICA: 2018-002-2035 

 

12. SICUREZZA GLOBALE 1972  (p.iva 134115671003) 
13. DSS  GLOBAL  SECURITY s.r.l. (p.iva 01546430552) 
14. VIGILANZA UMBRA MONDIALPOL S.p.A.  (p.iva 00623720547) 
15. CUSTOS (p.iva 02882630540) 
16. EUROPEAN SECURITY SRL (p.iva 03034600548) 
17. S.K.L.  (p.iva 02481050421) 

Atteso che, nei tempi e nei modi richiesti dalla lettera di invito, sono pervenute le offerte 
inviate dai seguenti operatori economici: 

1. SICUREZZA GLOBALE 1972 SRL (p.iva 134115671003) 
2. CUSTOS SRL (p.iva 02882630540) 
3. CESAR GROUP SIUREZZA E SERVIZI INTEGRATI SRL (p.iva 00510170558); 
4. SECURPOOL SRL (p.iva 01860390564); 
5. VIGILANZA UMBRA MONDIALPOL SPA (p.iva 00623720547); 
6. EUROPEAN SECURITY SRL ISTITUTO DI VIGILANZA (p.iva 03034600548); 

Dato atto che nella data del 07 novembre 2017 il Presidente di gara ha proceduto (come 
attestato con apposito verbale, allegato al presente atto quale “Allegato A”): 

- all’apertura dei plichi pervenuti, presentanti dagli operatori economici appena sopra 
richiamati, contenenti al loro interno n. 2 buste (“A – Documentazione 
amministrativa”, “B – Offerta economica”); 

- all’esame della documentazione amministrativa ed all’ammissione di tutti i concorrenti 
che avevano presentato offerta, come sopra meglio individuati; 

- al sorteggio di uno dei metodi di cui all’art. 97, comma 2, lett. a), b), c) d) ed e) del 
D.Lgs. n. 50/2016, ai fini della determinazione della soglia di anomalia, sorteggio al 
cui esito è risultato estratto il metodo di cui alla lett. “C”;  

- alla conseguente determinazione della soglia di anomalia, utilizzando apposito foglio 
di calcolo elettronico, soglia risultata pari al 64,0406; 

- all’apertura delle buste “B-offerta economica” dei concorrenti ammessi; 
- a dare atto che l’operatore economico individuato con il n. 6 ovverosia Mission 

Vigilanza srl (già  European Security Srl Istituto Di Vigilanza) ha indicato un prezzo 
complessivo di euro 23.095,92 IVA esclusa – arrotondata alla cifra di euro 23.096,00 
– corrispondente ad un ribasso percentuale del 82,7642 rispetto alla base d’asta di 
euro 134.000 IVA esclusa dando atto, pertanto, che la predetta offerta risultava 
superiore rispetto alla soglia di anomalia come sopra determinata; 

- a disporre che venisse richiesto per iscritto al predetto operatore economico la 
presentazione delle spiegazioni sul prezzo proposto nell'offerta presentata gara 
nonché l’entità dei propri costi della manodopera e gli oneri aziendali concernenti 
l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, 
richiamando espressamente, a tali fini, quanto indicato dal Consiglio di Stato con 
pronuncia n. 5076/2017; 

Dato atto che: 
- con nota prot. 242083 del 15/11/2017 si è provveduto a richiedere all’operatore 

economico individuato con il n. 6 le spiegazioni sul prezzo proposto nell'offerta 
presentata nell’ambito della presente gara; 

 con nota del 22/11/2017 il predetto operatore economico ha trasmesso una relazione a 
giustificazione del prezzo offerto in gara; 

 con nota prot. 21094 del 01/02/2018 il Responsabile Unico del Procedimento, Arch. 
Umberto Piccioni, ha trasmesso il verbale della valutazione dell’offerta risultata anomala; 

Vista la pec prot. n. 25963 del 07/02/2018, trasmessa a tutti partecipanti alla procedura in 
oggetto, con la quale è stato comunicato che il giorno 15/02/2018 si sarebbe tenuta la seduta 
pubblica nel corso della quale sarebbero stati comunicati gli esiti della valutazione 
dell’anomalia dell’offerta presentata dal concorrente collocato al primo posto della 
graduatoria della procedura negoziata; 
Visto il verbale della seduta pubblica tenutasi il 15/02/2018, allegato al presente atto quale 
“Allegato B”, dal quale si evince che: 
- la base d’asta è stata erroneamente calcolata su un importo di €. 134.000,00 in luogo di 



COD. PRATICA: 2018-002-2035 

 

€. 107.200,00 poiché la durata dell’appalto è stata calcolata in mesi 30, comprensivi di 
opzione di proroga, invece che in mesi 24; 

- in base a quanto sopra, l’esatta percentuale della soglia di anomalia calcolata per la 
durata contrattuale di mesi 24 è pari al 59,25%; 

- conseguentemente il ribasso percentuale dell’offerta presentata della Ditta European 
Security Srl Istituto di Vigilanza rispetto alla base d’asta è pari al 78,46%; 

- permane, in ogni caso, la condizione di anomalia dell’offerta presentata dal citato 
operatore economico; 

- con nota pec prot. 11787 del 19/01/2018 (indicata nel sopra richiamato verbale, per mero 
errore materiale, come 0010401 del 147/01/2017) l’operatore economico European 
Security Srl ha comunicato di aver modificato la propria denominazione sociale in 
Mission Vigilanza Srl, mantenendo inalterate la partita iva e la sede legale;  

- in data 25/01/2018 il Rup ha effettuato un sopralluogo presso la sede operativa della 
citata impresa Mission Vigilanza Srl al fine di verificare le attrezzature utilizzate per lo 
svolgimento del servizio richiesto; 

- con nota pec prot. 16425 del 25/01/2018 l’impresa Mission Vigilanza Srl, facendo seguito 
ad esplicita richiesta da parte del RUP in sede di sopralluogo, ha integrato la propria 
comunicazione del 22/11/2017, specificando che il servizio di videosorveglianza 
dell’immobile h 24 sarà effettuato utilizzando n. 2 monitor della centrale operativa in 
maniera esclusiva; 

- il responsabile del procedimento ha dichiarato la congruità dell’offerta presentata dalla 
Ditta European Security Srl oggi Mission Vigilanza Srl, Via Campo di Marte, 4 - 06124 
Perugia, C.F. e P. Iva 03034600548, per i seguenti motivi: 

 la giustificazione presentata relativamente al prezzo offerto per il servizio di 
piantonamento con guardia armata è risultata esaustiva poiché il costo medio 
orario  del personale impiegato è risultato in linea con le tabelle del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali; 

 la giustificazione presentata relativamente al servizio video continuativo 24h 
senza operatore dedicato  è risultata esaustiva poiché, anche alla luce del 
sopralluogo effettuato, l’attrezzatura di cui è dotata la centrale operativa è 
apparsa adeguata all’espletamento del servizio richiesto;   

Vista la dichiarazione trasmessa a questa stazione appaltante nella data del 06/11/2017 da 
parte dell’operatore economico Mission Vigilanza Srl, relativa al possesso dei requisiti di 
carattere generale ex art. 80 del D.lgs. 50/2016 e contenente, altresì, le dichiarazioni 
prescritte all’art. 3 della L. 136/2010; 
Dato atto che sono stati completati, ai sensi degli artt. 75 e 76 del DPR n. 445/2000, i 
controlli prescritti dalla normativa vigente sulla predetta autodichiarazione e che non sono 
emersi motivi ostativi all’aggiudicazione della gara della quale si tratta; 
Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva n. INPS_9831225, che 
risulta regolare; 
Vista la comunicazione mail del 27.03.2018 - che sostituisce il cartaceo ai sensi dell’art. 47 
Dec. Leg.vo 82/2005 e dell'art. 8 comma 6 del Disciplinare sull’utilizzo della posta elettronica 
certificata (PEC) e della posta elettronica convenzionale (e-mail) approvato con D.G.R. n. 
1807 del 13.12.2010 – con la quale il Servizio Demanio, patrimonio, prevenzione, protezione 
e sicurezza ha autorizzato questo Servizio all’assunzione dell’impegno contabile a carico del 
bilancio regionale, a valere sui fondi assegnati alla responsabilità del predetto Servizio 
Demanio; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista L.R. 28/12/2017, n. 19 “Bilancio di previsione della Regione Umbria 2018-2020”; 
Vista DGR 1554 del 28/12/2017: “Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2018-2020 di cui all’articolo 39, comma 10 del 
D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii..”; 
Vista DGR 1555 del 28/12/2017: “Approvazione Bilancio finanziario gestionale di previsione 



COD. PRATICA: 2018-002-2035 

 

2018-2020 ai sensi dell’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i..”; 
Vista la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 
del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109 che ha attivato la contabilità analitica ex art. 94 e 97 
della l.r. n. 13/2000; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 

1. di dare atto della procedura di gara esperita, come meglio dettagliata e descritta nella 
premessa e nei verbali del 07/11/2017 (Allegato A) e del 15/02/2018 (Allegato B), 
entrambi allegati al presente atto quali sue parti integranti e sostanziali; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, all’operatore economico MISSION VIGILANZA SRL, Via Campo di Marte, 4 - 06124 
Perugia, C.F. e P. Iva 03034600548, il servizio di vigilanza armata che prevede controllo 
video continuativo 24h senza operatore dedicato e piantonamento fisso con guardia 
armata per n. 2 ore al giorno dalle ore 16,30 alle ore 18,30 dal lunedì al venerdì per tutte 
le settimane dell’anno, presso l’immobile di proprietà regionale sito in Spoleto, Loc. S. 
Chiodo, per il periodo di anni 2 (due), con decorrenza dalla data di stipula del contratto, 
per un importo di euro 23.096,00, iva esclusa, per un importo complessivo di euro 
28.177,12 iva inclusa; 

3. di stipulare con il predetto operatore economico un apposito contratto in modalità 
elettronica, mediante lettera commerciale, ai sensi di quanto previsto dall'art. 32, comma 
14 del d.lgs. n. 50/2016, in conformità allo schema di contratto allegato al presente atto 
(Allegato C) quale sua parte integrante e sostanziale; 

4. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita 
per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva: 

esercizio di esigibilità Importo esigibile 

2018 11.740,47 

2019 14.088,56 

2020 2.348,09 

TOTALE 28.177,12 

5. di impegnare e procedere alla relativa registrazione, ai sensi dell’articolo 56 del decreto 
legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni, la 
somma complessiva di Euro 28.177,12 a favore dei seguenti soggetti creditori: Mission 
Vigilanza Srl e Agenzia delle Entrate; 

6. di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica 
passiva è data da: risorse autonome per Euro 28.177,12; 

7. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di euro 28.177,12 in 
base alla seguente tabella: 

 

Soggetto creditore 

Eserciz

io 

registr

azione 

Esercizio 

imputazione 

Capitolo 

spesa 

Importo 

imputato 

Centro di 

costo 

Codice 

Accertament

o 

(*) 

Capitolo 

entrata 

(*) 

Mission Vigilanza 

Srl, Via Campo di 

Marte, 4 - 06124 

Perugia, C.F. e P. 

Iva 03034600548 

e 

Agenzia Entrate  

2018 2018 00311 11.740,47 M010311   



COD. PRATICA: 2018-002-2035 

 

Mission Vigilanza 

Srl, Via Campo di 

Marte, 4 - 06124 

Perugia, C.F. e P. 

Iva 03034600548 

e 

Agenzia Entrate 

2018 2019 00311 14.088,56 M010311   

Mission Vigilanza 

Srl, Via Campo di 

Marte, 4 - 06124 

Perugia, C.F. e P. 

Iva 03034600548 

e 

Agenzia Entrate  

2018 2020  2.348,09 M010311   

TOTALE 28.177,12  

8. di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che: 

 il conto del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è il 
seguente: U.1.03.02.13.001; 

9. di disporre che il contratto con il sopra citato operatore economico venga stipulato in 
modalità elettronica mediante scambio di lettera commerciale e con l’apposizione di firma 
digitale, secondo le modalità di cui all’art. 24 del d.lgs. n. 82/2005 s.m.i., ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 32, comma 14 del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

10 di pubblicare un avviso di avvenuta aggiudicazione della procedura negoziata della quale 
si tratta sul profilo del committente della Regione Umbria e nella pagina “Servizio 
Contratti Pubblici” dell’omonimo sito gestito Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

11. di demandare a successivo atto del Dirigente del Servizio Demanio, patrimonio, 
prevenzione, protezione e sicurezza la gestione del contratto nonché la liquidazione degli 
importi impegnati con il presente provvedimento e che il codice IPA per l’emissione delle 
fatture elettroniche da parte dell’operatore economico è il seguente: E96KXC; 

12. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
previsti all’art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

13.  di dichiarare che il presente provvedimento è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
Perugia lì 28/03/2018 L’Istruttore 

Susanna Dottori 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 28/03/2018 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Ilenia Filippetti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 



COD. PRATICA: 2018-002-2035 

 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2018-2020, che presenta la 
seguente situazione: 
 

6. Cronoprogramma 
 

Beneficiario 
Esercizio 
registr.ne 

Esercizio 
imput.ne 

Cap.  

spesa 

Codice crono 

programma 

Importo 

 imputato 

Codice 

 impegno 
FPV 

Codice 
Accertamento 

Cap. 

 entrata 

  2018 2018 00311_S 0041801793 11.740,47 0011804496       

  2018 2019 00311_S 0041801793 14.088,56         

  2018 2020 00311_S 0041801793 2.348,09         

 

TOTALE 28.177,12 

di cui 2018 11.740,47 

di cui 2019 14.088,56 

di cui 2020 e successivi 2.348,09 

 

B1) Castelletto nel caso di impegno finanziato da FPV 

Esercizio 
Capitolo 

spesa 

Codice 
impegno/cro
noprogramm

a 

A) 
Stanziamento 

attuale 

B) 
Importo FPV 

C) 
Importo 
Impegni 

precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E) 
Importo 
impegno 
imputato 

all’esercizio 

F) 
Importo FPV 

da 
accantonare 

G)= D)- E)-F) 
Disponibilità 

residua 

          

 
B2) Castelletto nel caso di impegno non finanziato da FPV 

Esercizio 
Capitolo 

spesa 
Codice 

impegno 

A)  
Stanziamento 

attuale 

B) 
 Importo FPV 

C)  
Importo Impegni 

precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E)  
Importo impegno 

imputato 
all’esercizio 

F)= D) E) 
Disponibilità 

residua 

2019 00311_S 0041801793 68.000,00 0,00 0,00 68.000,00 14.088,56 53.911,44 

2020 00311_S 0041801793 68.000,00 0,00 0,00 68.000,00 2.348,09 65.651,91 

2018 00311_S 0011804496 68.000,00 0,00 16.303,36 51.696,64 11.740,47 39.956,17 

 
B3) Castelletto nel caso di impegno finanziato ai sensi dell’art. 20, titolo II del dlgs. 
n.118/2011: 
 

CAP VOCE 
STANZIAMENTO 

ATTUALE 

IMPEGNI 

PRECEDENTI 
DISPONIBILITA’ 

IMPEGNO 

N. 
IMPORTO 

DISPONIBILITA’ 

RESIDUA 

 
       

 
 
 
L’istruttore di ragioneria: VALENTI ROBERTO  
 
 
 



COD. PRATICA: 2018-002-2035 

 

 
 
 

Perugia lì 30/03/2018 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

Dr. Amato Carloni 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 04/04/2018 Il Dirigente  

Avv. Maria Balsamo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


